Администрация городского округа "Город Архангельск"
П Р О Т О К О Л

заседания совета при Главе городского округа
"Город Архангельск" по противодействию коррупции
31 января 2023 года

                                                               № 1
Заместитель председателя совета – Герасимов Алексей Евгеньевич, исполняющий обязанности заместителя Главы городского округа «Город Архангельск» – руководителя аппарата,
Секретарь совета – Ростовская Анна Юрьевна, начальник отдела муниципальной службы управления муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск".
Присутствовали:
	Белова Мария Сергеевна
	-
	директор департамента муниципального имущества Администрации городского округа "Город Архангельск",

	Засолоцкий Сергей Валерьевич
	-
	директор департамента экономического развития Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Лычева Вера Альбертовна
	-
	директор департамента финансов Администрации городского округа "Город Архангельск",

	Климова Наталья Алексеевна
	-
	директор муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск",

	Мартынова Марина Александровна
	-
	начальник управления муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск",

	Михайлов Алексей Игоревич
	-
	заместитель прокурора города Архангельска,

	Ореханов Сергей Николаевич
	-
	председатель Архангельского городского совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов,

	Удальцов Эдуард Александрович
	-
	заместитель начальника подразделения РУ ФСБ России по Архангельской области,

	Ульянов Михаил Викторович
	-
	председатель контрольно-счетной палаты городского округа «Город Архангельск»,

	Фролова Елена Евгеньевна
	-
	заместитель директора муниципального-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск" - начальник управления правового обеспечения организационной, кадровой работы и социальной сферы,

	Шумилов Игорь Валерьевич
	-
	начальник контрольно-ревизионного управления Администрации городского округа "Город Архангельск".

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации городского округа "Город Архангельск" за 4 квартал 2022 года.

2. Отчет об исполнении плана противодействия коррупции в Администрации городского округа "Город Архангельск" за 2022 год.

3. Информация о вступивших в 4 квартале 2022 года в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации городского округа  "Город Архангельск", ее должностных лиц.

4. Рассмотрение информации о проведенной работе по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа "Город Архангельск".

5. О результатах работы контрольно-ревизионного управления Администрации городского округа "Город Архангельск" по выявлению нарушений коррупционной направленности при осуществлении контроля в сфере закупок путем проведения плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд за 2022 год.

6. Об осуществлении внутреннего  муниципального финансового контроля и о результатах проверок (ревизий) по соблюдению бюджетного законодательства Российской Федерации за 2022 год.
СЛУШАЛИ:

1. Герасимова А.Е.: вступительное слово.

2. Мартынову М.А.:

Сообщила об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации городского округа "Город Архангельск" за 4 квартал 2022 года.

3. Мартынову М.А.:
Сообщила об исполнении плана противодействия коррупции в Администрации городского округа "Город Архангельск" за 4 квартал 2022 года.

4. Климову Н.А.:

Сообщила о вступивших в 4 квартале 2022 года в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации городского округа "Город Архангельск", ее должностных лиц.

5. Засолоцкого С.В:
Сообщил информации о проведенной работе по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа "Город Архангельск".
6. Шумилова И.В.:
Доложил о результатах работы контрольно-ревизионного управления Администрации городского округа "Город Архангельск" по выявлению нарушений коррупционной направленности при осуществлении контроля в сфере закупок путем проведения плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд за 2022 год.
7. Шумилова И.В.:

Доложил об осуществлении внутреннего  муниципального финансового контроля и о результатах проверок (ревизий) по соблюдению бюджетного законодательства Российской Федерации за 2022 год.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию по первому вопросу повестки дня принять к сведению.

Голосовали единогласно.

2. Информацию по второму вопросу повестки дня принять к сведению.

Голосовали единогласно.

3. Информацию по третьему вопросу повестки дня принять к сведению.
Голосовали единогласно.

4. Информацию по четвертому вопросу повестки дня принять к сведению.
Голосовали единогласно.
5. Информацию по пятому вопросу повестки дня принять к сведению.
В целях минимизации коррупционных рисков поручить департаменту экономического развития проработать вопрос, с учетом мнения Заказчиков, о возможности перевода на "А-маркет" закупок отдельных видов работ и услуг. Информацию доложить на следующем заседании Совета.
Голосовали единогласно.
6. Информацию по шестому вопросу повестки дня принять к сведению.

Голосовали единогласно.
Заместитель председателя совета

               А.Е. Герасимов
Секретарь совета                                                                                               А.Ю. Ростовская